ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2 016

Aos vinte e oito (28) dias do mês de março (03) de dois mil e dezesseis (2016), às nove

horas (9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do

Presidente da CPPD, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de

Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, para tratar da

seguinte pauta: ver convocação. O Presidente em exercício, Prof. Paulo Fantin, abriu a

reunião e solicitou ao Secretário a verificação do quorum mínimo, que foi atendido em

decorrência do comparecimento dos membros titulares: José Marcos Stelzer Entringer,

Paulo Arnaldo Fantin, Maria de Fátima Ferreira Pinto, Glória Maria de Farias Viegas

Aquije, Marcônio Magalhães e os suplentes Luiz Soneghet Nascimento e Luiz José

Cruz Bezerra convocados devido ao afastamento temporário do titular Antelmo da Silva

Júnior e Adriano Mesquita, respectivamente. Foram justificadas as ausências do Prof

Milson Lopes de Oliveira que está numa avaliação do INEP e da Profª Lívia Rohr que

se acidentou. Cumprindo as disposições regulamentares o Presidente inquiriu aos

presentes sobre a inclusão de pontos de pauta, não sendo apresentada nenhuma

proposição. Em seguida foi lida a ata das reuniões anteriores, 14/03/16 e 21/03/16 que

foram aprovadas por unanimidade. O Secretário leu os memorandos 009/2016;

010/2016; 011/2016. O Presidente continuou a reunião perguntando se alguém gostaria

de inserir algum ponto de pauta. A Profª Maria de Fátima afirmou que, possivelmente, a

subcomissão de RSC teria que ser recomposta devido ao acidente sofrido pela Profª

Lívia Rohr. Luiz Soneghet disse que se propõe a substituir Lívia se for necessário

mesmo porque Maria de Fátima está ministrando aulas nas terças e quintas o que

impede sua vinda à reitoria nesses dias.  O Presidente colocou que houve problema no

campus Cariacica onde docentes não conseguiram mudança de regime de trabalho

para DE porque, apesar do processo ter sido aprovado pela CPPD, os servidores não

possuem portaria que estabelece estabilidade. O Presidente afirmou que isso não

poderia acontecer já que, se não foi constituída pela gestão a Comissão de Avaliação

do Estágio Probatório, o docente não pode ser responsabilizado por isso. O Presidente

sugeriu que seja oficiado a DGP um pedido de esclarecimento no prazo legal sobre o

andamento de processos de pedido de DE cujos números são: 23152.000028/2016-84;

23152.000120/2016-44; 23152.000758/2015-02; 23152.001160/2015-22, que foram

negados, embora os docentes já tenham mais de três anos de efetivo exercício no

IFES. A sugestão foi aprovada por unanimidade. Em seguida iniciou-se o julgamento

de processos sob responsabilidade do Prof. Milson : processo 23152000139/2016-91

mudança de regime de trabalho de 40h para DE deferido por unanimidade segundo

decisão 043/2016/CPPD; processo 23185000104/2016-74 afastamento para doutorado

deferido por unanimidade segundo decisão 044/2016/CPPD; processo

23186000082/2016-32 afastamento para doutorado deferido por unanimidade segundo

decisão 045/2016/CPPD; processo 23149000123/2016-37 afastamento para pós-

doutorado deferido por unanimidade segundo decisão 046/2016/CPPD; iniciou-se o

julgamento de processos sob responsabilidade do Prof. José Marcos : processo

23149001650/2015-88 sobre progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 047/2016/CPPD; processo 23149001642/2015-31 sobre progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 048/2016/CPPD; processo

23149001651/2015-64 sobre progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 049/2016/CPPD; processo 23149001652/2015-77 sobre progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 050/2016/CPPD; processo

23149001645/2015-75 sobre progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 051/2016/CPPD; processo 23149001647/2015-64 sobre progressão

funcional que foi indeferido por unanimidade  segundo decisão 052/2016/CPPD.

Nesse momento a reunião foi interrompida para o almoço das 12 às 13h. No retorno

aos trabalhos, o Presidente propôs que processos que serão distribuídos hoje

(28/03/16) sejam julgados somente após o término do julgamento dos processos

distribuídos anteriormente, o que foi aprovado. Iniciou-se o julgamento de processos

sob responsabilidade das Prof as. Maria de Fátima e Lívia : processo

23184000856/2015-64 sobre progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 053/2016/CPPD; processo 23184000793/2015-46 sobre progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 054/2016/CPPD; processo

23148002453/2015-96 sobre progressão funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 055/2016/CPPD; processo 23149001649/2015-53 sobre progressão

funcional que foi indeferido por unanimidade  segundo decisão 056/2016/CPPD;

processo 23149001646/2015-11 sobre progressão funcional que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 057/2016/CPPD; processo 23150000853/2015-18 sobre

progressão funcional que foi despachado para a CGGP do campus Aracruz  por não

ter passado pela CSPPD; processo 23149001391/2015-95 sobre progressão funcional

que foi deferido por unanimidade segundo decisão 058/2016/CPPD. Em seguida foram

julgados os pareceres da Profª Glória : processo 23152000663/2015-81 sobre

progressão funcional que foi indeferido por maioria  segundo decisão

059/2016/CPPD; processo 23152000859/2015-75 sobre progressão funcional que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 060/2016/CPPD; processo

23155000599/2015-16 sobre promoção funcional que foi indeferido por unanimidade

segundo decisão 061/2016/CPPD; processo 23152000857/2015-86 sobre progressão

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 062/2016/CPPD; processo

23152000843/2015-62 sobre progressão funcional que foi indeferido por

unanimidade  segundo decisão 063/2016/CPPD; processo 23152000848/2015-95

sobre promoção funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão

064/2016/CPPD; processo 23186001020/2015-67 sobre promoção funcional que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 065/2016/CPPD. Em seguida foram

julgados os processos sob responsabilidade do Prof. Marcônio : 23147001782/2015-21

sobre progressão funcional que foi indeferido por unanimidade  segundo decisão

066/2016/CPPD; 23149001479/2015-15 sobre promoção funcional que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 067/2016/CPPD; 23148002488/2015-25 sobre

promoção funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão

068/2016/CPPD; 23148002108/2015-81 sobre promoção funcional que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 069/2016/CPPD. Em seguida foram julgados os

processos sob responsabilidade do Prof. Luiz Soneghet : processo

23158000815/2015-95 sobre promoção funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 070/2016/CPPD; processo 23147001261/2015-75 sobre promoção

funcional que foi deferido por unanimidade segundo decisão 071/2016/CPPD; processo

23187000692/2015-45 sobre promoção funcional que foi deferido por unanimidade

segundo decisão 072/2016/CPPD. O Prof. Adriano Mesquita enviou um e-mail pedindo

afastamento temporário por noventa (90) dias devido a problemas particulares. A

CPPD aprovou o pedido e, consequentemente, o Prof. Luiz José Cruz Bezerra passa à

condição de titular pelos próximos noventa (90) dias. O próximo passo foi a distribuição

de processos de progressão: Paulo : 23183.000774/2015-20; 23184.000795/2015-35;

23185.000884/2015-71; 23186.000127/2016-79; 23187.000721/2015-79;

23147.001260/2015-28. Luiz Bezerra : 23148.002301/2015-93; 23148.002425/2015-79;

23148.002523/2015-14; 23148.002550/2015-89; 23149.001648/2015-17;

23149.001653/2015-11; 23149.001678/2015-15. José Marcos : 23151.000754/2015-

26; 23151.000755/2015-71; 23151.000806/2015-64; 23151.000834/2015-81;

23151.000849/2015-41. Glória : 23152.000382/2015-28; 23152.000767/2015-95;

23152.000865/2015-22; 23152.001176/2015-35; 23155.000791/2015-02;

23155.000810/2015-92; 23155.000862/2015-69. Marcônio : 23155.000888/2015-15;

23155.000894/2015-64; 23157.000052/2015-73; 23157.000059/2016-95;

23157.000060/2016-11; 23157.000809/2015-48; 23157.000865/2015-82. Fátima :

23156.000891/2015-11; 23156.001341/2015-19; 23156.001414/2015-72;

23156.001423/2015-63. Luiz Soneghet : 23158.000005/2016-11; 23158.000054/2016-

52; 23158.000059/2016-85; 23158.000081/2016-25; 23158.000102/2016-11;

23158.000862/2015-39; 23158.000857/2015-26. Milson : 23159.000067/2016-11;

23159.000719/2015-37; 23159.000721/2015-14; 23159.000809/2015-28;

23159.000810/2015-52. Além do processo de Afastamento: 23152.000102/2016-62

distribuído para José Marcos. Observa-se, para fins de organização da próxima

reunião, que a última decisão foi a de número 072 e a última decisão monocrática

foi a de número 015 . Nada mais havendo a tratar eu, José Marcos Stelzer Entringer,

secretário da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros

da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem.

______________________________  _______________________________

Milson Lopes de Oliveira        Paulo Arnaldo Fantin

   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Adriano Mesquita de Oliveira

Marcônio Pereira de Magalhães

Luiz Soneghet  Nascimento

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Luiz José Cruz Bezerra